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en tidning från  

svenska kyrkan sollentuna  nummer 4 september 2011

Det har gått drygt femton år sedan den  

första Frälsarkransen träddes, men intresset  

för det färglada radbandet har knappast  

avtagit. Vad är hemligheten?   sid 12

Rock’n’roll och pilgrims-
konfirmation   sid 6

Församlingen satsar på
webb-tvprogram   sid 8

Kristendomen – ett träd
med många grenar   sid 20

”Frälsarkransen 
handlar om livet.”
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Göran Hansson, präst i Svenska kyrkan Sollentuna har blivit 

nominerad till Sofiapriset, en hedersbelöning för insats inom 

kulturområdet i Sollentuna kommun. 

Det är Mats Rodius, en av församling-
ens aktiva medlemmar som har nomine-
rat Göran Hansson, för hans arbete som 
samordnare i bygget av Turebergskyrkan. 
Mats motiverar sin nominering med att 
Göran har gjort en stark insats och varit 
drivande i bygget av Turebergskyrkan.

Priset, i form av en kopia av en vapen-
sköld med Sofia Magdalenas initialer 
från 1766, delas ut under en högtidlig 
stipendiefest i december. Förra året fick Kjell Ängelid priset för 

KA 

150 000 kronor och låtit några 
av sommarens kollekter tillfal-
la de drabbade i östra Afrika.

Svenska kyrkans humani-
tära katastrofhjälp går via 
kyrkornas internationella ka-
tastrofsamarbete (ACT), ett 
nätverk med 100 organisatio-
ner i ca 125 länder. 

IB

Fel bankgironummer!
Tyvärr angavs fel bankgironummer i artikeln om klock- 

stapeln i förra numret av Kyrkporten. Rätt bankgiro är 

5106-6165. Ange ordet ”Klockstapel” på inbetalningen.

Var med och sätt ditt avtryck i historien genom att bidra till 
Turebergskyrkans klockstapel. Insamlingen sker till bankgiro 
5106-6165. Det går också bra att lägga pengar i den speciella 
insamlingsbössan som finns i Turebergskyrkan, eller via kollek-
tomaten.

– En kyrka utan en klocka känns halvfärdig. Eftersom 
Turebergskyrkan ligger i Sollentuna centrum där människor 
rör sig, ska den inte bara synas utan höras också, säger Björn 
Karlsson, kyrkorådets ordförande och ansvarig för insamlingen 
till klockstapeln.

Då Turebergskyrkan är en 
spännande byggnad kommer 
också klockstapeln att bli nå-
got unikt. Med pulserande ljus, 
digitalt ljud och en perforerad 
kopparyta kommer den att sy-
nas – samtidigt som den för-
hoppningsvis smälter in i mil-
jön i Turebergs park.  

Klockstapeln beräknas kosta 
drygt två miljoner kronor och 
planeras vara på plats nästa 
sommar. 

Alla som bidrar till klocksta-
peln kommer att uppmärksam-
mas på platsen intill. Eventuella 
överskott går till Sollentuna 

KA

Vad vill du läsa om?
Under våren 2011 gjorde Investigo på uppdrag av 
Svenska kyrkan en läsarundersökning av fem olika för-
samlingstidningar. Kyrkporten var en av dem.

Många känner till Kyrkporten
Överlag får Kyrkporten bra omdöme och resultatet stämmer väl 
överens med tidigare läsarundersökningar som gjorts, senast 
våren 2010.

Många av de tillfrågade kände till att de fått Kyrkporten, hela 
75 procent, vilket var den högsta siffran bland 
de undersökta tidningarna. 61 procent säger 
att de läst eller bläddrat i Kyrkporten någon 
gång och 37 procent svarar att de hade läst 
det senast numret av tidningen.

De allra flesta läsare är medlemmar i Svenska 
kyrkan. Få läsare är yngre än 45 år och två 
tredjedelar är kvinnor. Hälften är pensionä-
rer. En genomsnittlig läsare av Kyrkporten är 
alltså kvinna, medlem i Svenska kyrkan och 
pensionär.

Får information om Svenska kyrkan
Hela 86 procent får information om Svenska kyrkan genom Kyrkporten. 
Det är i mycket större utsträckning än de andra undersökta tidning-
arna. Förklaringen är att Kyrkporten har en högre andel medlemmar 
bland sina läsare än vad de andra tidningarna har.

En av frågorna rörde hur väl vi inspirerar läsarna på något sätt. 
Där fick alla tidningar, inklusive Kyrkporten låga betyg. 

Nu vill vi ha hjälp!
Undersökningen lärde oss lite mer om dig som läsare. Nu vill vi veta 
mer! Skicka ett mail till kyrkporten@svenskakyrkansollentuna.com 
och berätta vad du tycker Kyrkporten ska handla om . MK

Läsarundersökningen gjordes på svensktalande personer i åldern  
18 år och äldre och som bor inom upptagningsområdet för respektive 
tidning. Studien har gjorts genom telefonintervjuer med ett slump-
mässigt urval personer. Antal genomförda intervjuer var totalt 
cirka 1000.
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Svenska kyrkan Sollentuna 

bidrar med 150 000 kronor till 

de hårt drabbade människor-

na på Afrikas horn.

– Hjälpbehovet är oändligt 
stort, det dör många männis-
kor varje dag i brist på vatten 
och mat, säger Anders Roos, 
kyrkoherde i Sollentuna. Alla 
goda krafter behövs för att 
minska lidandet för dessa re-
dan hårt prövade människor.

Tusentals flyktingar anlän-
der varje dag till de tre över-
fulla flyktinglägren i Dadaab 
i Kenya. Anledningen är den 
värsta torkan på över 60 år i 
den östafrikanska regionen.

Svenska kyrkan Sollentuna 
har skickat ett bidrag på 

150 000 kronor till de svårt 
svältande på Afrikas horn

Göran Hansson nominerad 
till Sofiapriset

Var med och ge! 
Till svältkatastrof på Afrikas 
horn. Sms:a HUNGER till 
72 950. Då skänker du 50 
kronor till Svenska kyrkans 
internationella arbete.

Göran Hansson
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ett ord frånredaktören

kyrkporten 4 

september 2011

”Människan 
är utrustad med 
känsel. Beröring 
är så viktig, den 
har snabbför-
bindelse med 
hjärtat.”
  sid 12

Tack och hej!
nu är det dags för mig att lämna över sta-
fettpinnen till en ny redaktör. Det här blir mitt 
sista nummer som redaktör för Kyrkporten. 
Jag slutar i församlingen och går till andra 
uppgifter inom Svenska kyrkan.

Under mina drygt tre och ett halvt år som 
redaktör har jag fått möjlighet att ha med 
många spännande reportage och intervjuer 
i tidningen.

det absolut första skrivuppdraget som jag 
lade ut på en av Kyrkportens reportar när jag 
började i november 2007, var ett reportage 
om klosteravdelningen på Kumlaanstalten. 
Johannes Nordemar som tog på sig uppdra-
get fick jobba hårt för att komma dit för in-
tervjuer.

Jag är glad att han inte gav upp, trots att det 
under en lång period inte såg ut att gå vägen. 
Till slut fick han möjlighet att träffa både en 
intern på klosteravdelningen och initiativta-
garen och i Kyrkporten nummer 2 i maj 2009 
kunde vi äntligen ha med reportaget. 

Alla uppdrag har inte varit lika svåra att ge-
nomföra. När vi frågade Agneta Sjödin, tack-
ade hon ja direkt. Det blev ett personligt möte 
där hon bjöd på sina tankar kring tro och livs-
åskådning (Kyrkporten nr 3, 2009). En an-
nan person som också öppet berättade om sig 
själv var Ebba Lindsö (nr 5, 2010).

Svårare var det att få med Jonas Gardell 
och Robert Lindström. Efter många påtryck-
ningar från vår reporter Carolina Johansson 
fick vi ge upp. Istället för Robert Lindström 
gjorde Carolina en intervju med Göran Hägg. 
Han visade sig vara en riktig tuffing som inte 
var rädd för att säga vad han tyckte. Det blev 
en mycket bra artikel (nr 3, 2009).

kyrkporten har också speglat allt som jag 
varit med om i församlingen. När jag blädd-
rar igenom tidningarna kan jag följa försam-
lingens liv under den tid jag arbetat här.

Bygget av Turebergskyrkan är en av de hän-
delser som genomsyrat församlingen de se-
naste åren. Det har varit spännande att vara 
en del av den processen. Kulmen kom natur-
ligtvis i samband med invigningen söndagen 
den 5 december förra året.

En annan stor händelse i församlingen var 
biskopsvisitationen i februari 2009. Det blev 
dåvarande biskop Caroline Krooks sista visi-
tation innan pensionen. Då hade det gått 35 
år sedan en biskop visiterat församlingen se-
nast. Själv fick jag äran att fotografera henne 
för Kyrkporten i samband med en biltur ge-
nom Silverdal.

I september samma år var det kyrkoval och 
i Kyrkporten hade vi temasidor om valet (nr 
4, 2009). Samma höst valdes Eva Brunne till 
ny biskop i Stockholms stift och intervjuades 
för tidningen (nr 5, 2009).

ibland tvingas man gå händelserna i för-
väg när man planerar innehållet i en tidning. 
Produktionstiden är lång och det kan vara 
svårt att få innehållet att kännas aktuellt.

Till exempel var det inte riktigt klart att 
Eva Brunne skulle bli biskop när vi inter-
vjuade henne, och Miljöpartiets nya språk-
rör Gustav Fridolin hade inte blivit vald till 
språkrör när Ulrika Nilsson Lokrantz träf-
fade honom nu i våras (nr 3, 2011).

till sist vill jag tacka alla Kyrkportens 
skribenter och läsare, alla medarbetare i för-
samlingen, förtoendevalda och frivilliga. 
Utan alla er hade det inte blivit någon tid-
ning! Jag vill också passa på att önska den 
kommande redaktören lycka till. Du får ett 
kanonkul jobb! 

***
PS: Har du missat någon artikel i Kyrkporten?  

Du hittar alla tidigare nummer på församlingens 

webbplats: www.svenskakyrkansollentuna.com
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Foto, film, skrivande och redigering. Men också tro, Gud och värderingar. 

Möt tre ungdomar som valt att kombinera sin tid som läsårskonfirmander 

med en speciell inriktning.

Text och foto Karolina Adlarson karolina.adlarson@svenskakyrkansollentuna.com

Klockan är snart fem och förväntan ligger i luften. Det 
är den allra sista konfirmationsträffen och på schemat 
står att öva in alla detaljer inför högtiden, ta grupp-
bild och att prova kåpor. Om några dagar ska Victoria 
Sönnerhed, Gustav Johansson och Josephine Öhrlund 
tillsammans med 13 andra ungdomar konfirmeras i 
Kummelby kyrka. 

– Det är lite nervöst, jag hoppas vi inte gör bort oss 
på något sätt, säger Victoria.

Läsårsläsning eller sommarläger?
Multimedia är ett av de läsårsalternativ som finns 
att välja mellan för konfirmander i församlingen. För 
Victoria, Gustav och Josephine har det varit en bra va-
riant att både få lära sig något kreativt och dessutom 
göra det under många veckor.

– Jag tror man lär sig bättre att läsa över en läng-

re tid. Åker man på läger i två veckor blir det väldigt 
svårt att banka in allt. Sedan tycker jag två veckor är 
ganska länge att vara borta från familjen. Jag skulle 
fortfarande ha valt det här alternativet, om jag skulle 
göra om det, säger Gustav.

Rent praktiskt har det funkat bra för Victoria.
– På sommaren är jag borta, så det hade fungerat då-

ligt att åka på läger i två veckor. Sedan tänker jag att 
två veckor är för kort tid att lära känna varandra – vi-
sar man en dålig sida först är det för kort tid att visa 
att man har bra sidor också. Många åker nog också 
med sitt kompisgäng och hänger med dem hela tiden. 
Jag kände knappt någon innan konfirmationen och 
det har istället gett mig jättemånga nya vänner.

Josephine håller med. 
– Jag tror att det kommer vara större chans att vi 

kommer att hålla kontakten efter konfirmation nu när 
vi träffats under åtta månader. Relationer blir närma-
re när man låter dem växa under en lång tid.

Varför konfirmeras?
På frågan om varför man egentligen ska konfirmeras 
menar de att det finns flera skäl.

– Nya kompisar är en stor anledning för mig. Men 
sedan har det här med Gud och bön blivit tydligare. 
Det kan låta jätteflummigt, men själen mår bra av att 
be, säger Gustav.

För Victoria har motiven med att konfirmeras änd-
rats med tiden.

– Ska jag vara ärlig ville jag först konfirmeras för 
att jag visste att jag skulle få dyra presenter. Bara ef-
ter ett par veckor var det inte så längre. Det ändrades 
ganska snabbt, och jag fick en annan uppfattning om 
varför jag gjorde det.

Hon fortsätter: 
– Jag har ofta hört många andra säga att Gud all-

tid finns där för en, men nej, så har det aldrig känts. 
Nu känner jag mig inte lika ensam längre. Jag är till 
exempel inte lika rädd som förut att gå hem själv i 

”Jag är inte lika 
ensam längre”

Gustav, Victoria och 

Josephine valde 

läsårskonfirmation 

istället för att åka på 

sommarläger.
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Victoria Sönnerhed
– Att jag har fått lära känna nya männis-
kor och mig själv. Det är stor skillnad hur 
man är mot varandra här mot i skolan. 

Gustav Johansson
– Jag har fått nya kompisar. Innan jag 
kom hit kände jag ingen av de andra, nu 
känner jag alla. I början var jag nervös 
att prata inför alla andra i gruppen, men 
nu pratar jag med vem som helst. Det har 
varit häftigt att få växa tillsammans med 

Josephine Öhrlund
– Jag har fått lättare att lära känna 
andra. Sedan har jag gillat att vi har dis-
kuterat saker som vi alla tänker på. Det 
är skönt att veta att andra känner på 
samma sätt som jag i olika frågor. Innan 
konfirmationen trodde jag inte på Gud, 
eftersom jag hade för många obesvarade 
frågor om tro. Efter konfirmationen har 

Vad har konfirmationen
inneburit för dig?
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Rock’n’roll och pilgrim 
höstens konfirmandnyheter

Text och foto Karolina Adlarson karolina.adlarson@svenskakyrkansollentuna.com

Till hösten kan du bland annat bli både rock’n’roll och  

pilgrimsvandrarkonfirmand i församlingen. 

– Förhoppningen med de nya inriktningarna är att olika typer 

av ungdomar hittar till oss och konfirmationen, säger Andreas 

Salé, församlingsassistent i Sollentuna kyrka.

Konfirmation. För många andas det högtidsdag med 
vita kläder, släktingar, doftande blommor och härligt 
gröna björklöv. Länge var den speciella dagen ett tyd-
ligt tillfälle då barn blev vuxen. Speciellt märktes det 
för pojkarna. De fick för första gången bära kostym – 
högtidsplagget som ofta sparades hela livet. Med fin-
kläder i bagaget var det fritt fram både till nubbe och 
arbete. Men innan dess skulle högtidsakten klaras av 
och det offentliga förhöret som prästen ställde dem 
inför. Provet hörde samman med vuxenblivandet ge-
nom attityden – du är stor nog att svara för dig själv 
nu. Skammen var stor om svaret blev fel.

Andreas Salé, församlingsassistent i Sollentuna kyr-
ka, berättar att konfirmation ser väldigt annorlunda 
ut i dag mot hur den gjorde för några årtionden se-
dan.

– I dag handlar konfirmationen mer om upplevelser 
än prov och stränga förhör. På konfirmationshögtiden 
gör vi en redovisning som konfirmanderna själva har 
förberett. Till exempel kan den innehålla ett drama, 
en film de spelat in, sånger eller en dans. 

– Under själva året fokuserar vi på upplevelser av 
olika slag där vi berättar om den kristna tron. Det kan 
röra sig om musik eller upplevelsevandringar. Många 
uppskattar också vänner de får för livet.

Upplevelsen i centrum
Med upplevelser i centrum av konfirmationen är det 
naturligt att församlingen nu utökar sitt utbud av läs-
årsalternativ med just upplevelsebaserade inriktning-
ar. Pilgrims-konfa, Rock-konfa och Källan-konfa 
– där innehållet bestäms av deltagarna – är de ny-
tillkomna varianterna. Därtill fortsätter församling-
en  erbjuda flera sommarläger och Multimedia-konfan 
och Multisportlägret som tidigare år.

– Vi hoppas att inriktningarna ska locka ungdomar 
med olika intressen. När konfirmationen får en speci-
ell inriktning kan vi knyta ihop undervisningen som 
till exempel spelandet i Rock-konfan.

I Rock-konfan, som anordnas i samarbete med 
Rotebrokyrkan, hoppas man också kunna integrera 

”I dag handlar 
konfirmationen mer om 
upplevelser än prov och 
stränga förhör.”
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undervisningen och inriktningen på flera olika sätt. 
– Det kan vara genom att skriva om rocklåttexter 

till lovsånger eller att använda tänkvärda texter som 
utgångspunkt för undervisningen.

Dessutom kommer de att göra en turné i andra för-
samlingar för att toppa det hela med konfirmations-
högtiden som blir – en rockgudstjänst. 

– I Rotebrokyrkans Rockskola har vi sett att rock 
lockar flest killar, men vi hoppas att även tjejerna vå-
gar sig hit. Samtidigt ser vi att det inte gör något att vi 
för en gångs skull lockar killar. Kyrkan har ju förmåga 
att i allmänhet vara ganska dålig på det.

Plats för dem som missat konfan
Från tidigare år har församlingen sett att många 
som av olika anledningar missat konfirmationen se-
dan känner att det är för sent. Det är en attityd som 
Andreas hoppas ska komma att ändras. I de flesta al-
ternativ kan man vara med i grupperna upp till 17 
år.

– Vi har haft dem som är 22 år som konfirmerats 
med de andra ungdomarna, säger han, och rekom-
menderar Källan-konfan för den som vill hoppa på 

anmäl dig till konfirmation 2012!

I dagarna har alla boende i kommunen födda 1997 
fått erbjudande om konfirmation hemskickat till sig. 
Förutom flera läsårsalternativ erbjuder församlingen 
också olika sommarläger, bland annat ett med multi-
sportinriktning.

Sista anmälningsdatum för konfirmation 2012 är 
4 november (för Källan-konfa 26 september). Anmä-
lan görs på anmälningstalong och måste ha vårdnads-
havares underskrift.

Har du missat konfirmationen eller inte fått något 
erbjudande i brevlådan? Då kan du ladda ner informa-
tionsbroschyren med anmälningstalong på försam-
lingens webbplats: svenskakyrkansollentuna.com

Det går också bra att höra av sig via mejl till  
konfirmation@svenskakyrkansollentuna.com

Konfirmation innebär 
bekräftelse av dopet
konfirmation betyder i dag att personen i fråga bekräftar sitt 
dop. Historiskt sett var det i huvudsak vuxna som döptes och fick 
då dopundervisning före dopet. Ett av momenten i dopritualen var 
att man lade händerna på den döpte och bad att denne skulle få del 
av den helige Ande.

när barndopet med tiden blev den vanligaste dopformen, blev 
det naturligt att dopundervisningen fick vänta tills barnet blivit stör-
re och kunde ta till sig av den. Det var då som konfirmationen växte 
fram som en bekräftelse av att man var döpt och hade genomgått 
undervisningen och var också ett sakrament innehållande handpå-
läggning och bön.

under 1500-talets reformation avskaffades konfirmationen 
som sakrament. Istället infördes en särskild undervisning för dem 
som för första gången skulle ta emot nattvarden. På 1700-talet åter-
kom konfirmationen och började först att användas som officiell 
term i början av 1900-talet och gav då tillträde till nattvarden.

väckelsevågen på 1800-talet påverkade konfirmationstraditio-
nen att få starkare drag av personlig bekräftelse med inriktning på 
tro.

sedan 1980-talet har dopets betydelse blivit starkare markerad. 
Man behöver inte längre vara konfirmerad för att till exempel få del 
av nattvarden, vara fadder eller förrätta dop i krissituation (nöd-
dop). Idag betonas konfirmationen som en möjlighet att under en 
tid i livet få tillfälle att samtala om de stora livsfrågorna och lära sig 
mer om kristen tro. 

inom den katolska kyrkan och de ortodoxa kyrkorna är  
konfirmationen ett av sju sakrament. I den katolska kyrkan sker kon-
firmationen i åldern 9–11 år och det är då man för första gången tar 
emot kommunionen (nattvarden). Inom den ortodoxa kyrkan sker 

Källa: www.svenskakyrkan.se

ä g o o 20 2!
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Vill du veta vad konfirmationen innebär? 
Hur konfirmationen går till? Vem som kan konfirme-
ras? Och varför man ska konfirmeras?
Kom på informationsträffen i Turebergskyrkan 
onsdag 21 september kl. 19.00–20.00. 
Där träffar du ledare och präster och kan anmäla dig 
till konfirmation 2012. Du kan också komma till Fören-
ingsdagen i köpcentret Stinsen
lördag 17 september eller Sollentuna 
Centrum lördag 1 oktober. 

kom och ställ frågor 

om konfirmation!
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Nya sätt att 
presentera kyrkan
Det ska vara lättbegripligt och enkelt att lära sig om kyrkan för den som är 

intresserad. Nu satsar Svenska kyrkan Sollentuna på webb-tv för att presentera 

kyrkans verksamhet och tro. Redan idag finns fyra korta program om grunderna 

i den kristna tron och till hösten kommer ytterligare fyra. 

Text och foto Johannes Nordemar johannes.kyrkporten@svenskakyrkansollentuna.com

Att Svenska kyrkan Sollentuna satsar på webb-tv-pro-
gram är ett naturligt steg i strävan att vara där män-
niskor är. 

– Min inställning är att kyrkan måste våga pröva 
nya vägar, säger Kjell Dellert, präst i Edsbergskyrkan 
och producent bakom programmen.

Produktionen är enkel, med en kamera, enkel ljus-
sättning och en berättarröst. 

– Man kan säg att det är ett miniteam. Det är jag, en 
kamera och i de flesta fall ytterligare en präst.

Men budskapet är kärnfullt och förhoppningsvis 
lätt att ta till sig. Det är åtminstone målsättningen. 

– Tanken är att presentera kyrkans verksamhet på 
ett lättbegripligt och lättsamt sätt. Om människor får 
en lite mer positiv bild av kyrkan har vi nått väldigt 
långt. 

Eftersom Kjell arbetat med lokal-tv under 14 års 
tid är det inte underligt att det var just han som före-
slog att församlingen skulle göra denna satsning. Det 
passar dessutom bra i en tid då människors vanor för-
ändras och kyrkan behöver tänka i nya banor för att 
synas och höras. 

Kjell hoppas kunna nå också dem som inte är vana 
kyrkobesökare. Därför har det varit viktigt för honom 
att vara så ärlig och objektiv som möjligt, när han be-
rättar vad kyrkan tror på och står för. 

Ett nytt sätt att besöka kyrkan
Genom programmen har kyrkan möjlighet att nå ut 
till allmänheten. Samtidigt har den som tittar, på ett 
helt ofarligt sätt, möjlighet att hälsa på i kyrkan. Där 
har tv-mediet en fördel framför till exempel tidningar, 
eftersom det går att förmedla närvarokänslan på ett 
helt annat sätt. 

I arbetet med församlingens konfirmander har Kjell 
lärt sig mycket. 

– Jag har flera gånger fått bekräftat att konfirman-
der tilltalas av att man inte serverar några färdiga san-
ningar om kyrkan och tron, utan låter dem tänka själ-
va. 

På samma sätt har han arbetat när det gäller tv-pro-
grammen. 

– Vi har fått ett sunt förnuft. Därför måste man läm-
na det öppet för människor att hitta sina egna svar. 

Han vill också slå hål på föreställningen att man 
måste vara på ett speciellt sätt för att vara kristen. 
Istället välkomnar han dem som kanske inte köper 
allt i den kristna tron. 

– Man måste inte tro på att Jesus gick på vattnet för 
att vara kristen.

Han sticker inte heller under stol med att det finns 
mycket i kristendomen som inte går att bevisa, men 
menar att det inte främst är på grund av bevisen som 
man väljer att vara kristen. 

– Det är inte det handlar om. Det handlar om att 
det måste vara sant för dig själv, betyda någonting för 
dig själv. Annars blir det aldrig sant, hur många bevis 
man än tycker sig kunna rada upp.

Första programmet sänds i oktober
De första programmen handlade om Jesus, Bibeln, 
kyrkoåret och kyrkans symboler. I höst ska fyra 
ny program spelas in. Ämnena blir dopet, konfir-
mationen, kyrkans textilier och kyrkomusiken.  
Programmen blir 15 minuter långa och kommer att 
sändas på Sollentuna lokal-tv samt läggas ut på för-
samlingens webbplats. Trots att man antagligen inte 
kan förvänta sig någon tittarstorm menar Kjell att det 
faktiskt är fler än vad man kanske tror som tittar på 
lokal-tv-kanalen.

– Men det kommer nog ändå vara fler som ser pro-
grammen på webben. 
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Visserligen krävs det fortfarande att den som är ute 
och surfar hittar fram till församlingens webbplats. 
Men möjligheten att lägga upp programmen på fler 
webbplatser i framtiden finns ju också. 

– I dagsläget finns inga planer på att lägga ut pro-
grammen på Youtube, men vi har funderat i såna ba-
nor, säger Kjell.

I augusti och september startar inspelningen av de 
fyra nya programmen och i oktober ska det första pro-

”Om människor får en  
lite mer positiv bild av kyrkan 
har vi nått väldigt långt.”

Svenska kyrkan Sollentuna satsar på webb-tv. Producent bakom tv-programmen 

är prästen Kjell Dellert med ett förflutet i lokal-tv-sammanhang.

svenska kyrkan satsar på play-kanal

Under hösten startar Svenska kyrkan nationellt en play- 
kanal på webben. Där kommer det bland annat att sändas magasin-
program och gudstjänster.

Samtidigt startar Svenska kyrkan ett pilotprojekt med webbsända 
gudstjänster. Svenska kyrkan Sollentuna är en av pilotförsamlingarna 
med webbsända gudstjänster från Kummelby kyrka och Turebergs-
kyrkan. Dessa kommer att annonseras i lokaltidningen och på för-
samlingens webbplats.
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Nu är bokslutet för Svenska kyrkan Sollentuna år 2010 klart. Glädjande kan församlingen  

konstatera att antalet gudstjänstbesökare ökar från 20 266 personer 2009 till 21 665 under 2010. 

Antalet vigslar ökar något från 112 vigda 2009 till 118 vigda 2010. Däremot döps det färre barn  

i församlingen och antalet ungdomar som konfirmeras minskar också.

Antalet gudstjänst-

besökare ökade 2010!

Text och foto Mikael Kiesbye mikael.kyrkporten@svenskakyrkansollentuna.com

Sollentuna är begravningshuvudman i Sollentuna och har an-
svar för att alla som är folkbokförda i Sollentuna får tillgång till 
de tjänster som kommuninnevånarna har rätt till enligt begrav-
ningslagstiftningen.

Begravningsverksamheten är en ganska stor del av församling-
ens totala budget, cirka 25 procent. Detta påverkar inte försam-
lingens övriga verksamhet eftersom den finansieras genom be-
gravningsavgiften, 12 öre per beskattade 100 kronor.

Turebergskyrkan invigdes
Under 2010 slutfördes bygget av Turebergskyrkan med ny länk 
och ombyggnad av flygelbyggnaden intill. Det har varit ett arbete 
som präglat församlingen i många år. Kostnaderna för bygget av 
Turebergskyrkan blev 45,7 miljoner kronor. Till detta kommer in-
ventarier till kyrkan för cirka 4 miljoner. Finansieringen av kyrk-
bygget har skett via sparade medel och banklån.

Formellt blev projektet klart 5 december då biskop Eva Brunne 

Trots att antalet ungdomar som konfirmerades minskade förra 
året, är det procentuellt sett ungeför lika många som året innan, 
det vill säga drygt 30 procent av alla 15-åringar i Sollentuna kom-
mun.  Detta beror på att det 2010 bodde färre 15-åringar i kom-
munen. Räknar man de 15-åringar som är medlemmar i Svenska 
kyrkan, blir siffran för konfirmerade cirka 40 procent.

Det här med siffror är inte lätt. Det är inte alltid som de berättar 
hela sanningen. Till exempel var kyrkoavgiften 2010 densamma 
som 2009. Antalet personer i Sollentuna kommun som är med-
lemmar i Svenska kyrkan minskar något om man jämför procen-
tuellt med året innan. Samtidigt ökar intäkterna från kyrkoavgif-
ten på grund av stor inflyttning i kommunen.

Kyrkans största inkomstkälla är kyrkoavgiften. I Sollentuna 
betalar man 92 öre per beskattade 100 kronor. I detta ingår be-
gravningsavgiften med 12 öre och avgift till Stockholms stift med 
3 öre.

Svenska kyrkan Sollentuna är en av Sveriges största församling-
ar. Församlingen har samma gränser som Sollentuna kommun. 
I slutet av 2010 bodde 64 630 personer i församlingen. Cirka 63 
procent av dessa var medlemmar i Svenska kyrkan. Det motsva-
rar 40 575 personer.

Tillsammans med andra församlingar i Svenska kyrkan är vi 
den största medlemsorganisationen i landet med nära sju mil-
joner medlemmar. Det är också den största lutherska kyrkan i 
världen.

Gudstjänster, dop, vigsel och begravningar
Gudstjänsten är viktig i den kristna tron och centrum i Svenska 
kyrkan Sollentunas verksamhet. År 2010 deltog 21 665 personer 
i någon av församlingens huvudgudstjänster. 2009 deltog 20 266 
personer i huvudgudstjänster. Räknar man alla gudstjänster och 
förrättningar (dop, bröllop, begravning) tillsammans, var antalet 
personer som deltagit i gudstjänster så många som 66 932.

När det kommer till förrättningar, döptes 398 personer i för-
samlingen, 269 blev konfirmerade, 118 personer vigdes och 313 
begravningar genomfördes under år 2010.

Begravningsverksamheten är en samhällsuppgift som kyrkan 
sköter. Den finansieras av begravningsavgiften. Svenska kyrkan 

kostnader i procent för 2011

Församlings-

verksamhet

38 %

Begravnings-

verksamhet

20 %

Fastigheter

27 %

Central

förvaltning

15 %
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verksamhetskostnader  

i procent för 2011

invigde kyrkan och all verksamhet kunde starta. Totalt kom det 
cirka 2 500 besökare till Turebergskyrkan invigningshelgen.

Det är Svenska kyrkans församlingar som själva ansvarar för 
skötsel och underhåll av sina kyrkor. I Sollentuna handlar det, 
förutom Turebergskyrkan, om Sollentuna kyrka  från 1100-talet,  
S:t Eriks kyrka från 1930, Edsbergskyrkan från 1974 och 
Kummelby kyrka från 2000. Församlingen har också tre kapell; 
Silverdalskapellet, Stillhetens kapell och Garnisonskapellet.

Finanskrisen påverkar först år 2012
Finanskrisen och lågkonjunkturen som Sverige hade 2009 kom-
mer att beröra församlingen först åren 2012–2013. Då kommer 
församlingens intäkter bli lägre. Denna eftersläpning beror på 
Svenska kyrkans avräkningssystem som bygger på församlings-
medlemmarnas inkomster två år bakåt i tiden.

Men med församlingens goda ekonomi finns förutsättningar 

Antalet döpta minskade i Svenska kyrkan Sollentuna 2010 

jämfört med året innan. Vi får hoppas att lille Nils som döptes i 

Turebergskyrkan 23 januari 2011 kan bättra på den kommande 

statistiken. Nils var den första att döpas i den nya kyrkan 

som invigdes 5 december 2010.

Konfirmation 6 %

Varje år bjuder vi in alla kyrkotillhöriga  
15-åringar till konfirmationsläsning. Det finns 
både sommarläger och terminsgrupper. 2010 
erbjöd församlingen sex sommarläger och tre 
terminsgrupper. Sammanlagt var det 269 ung-
domar som konfirmerades. Det motsvarar 30,7 
procent av alla 15-åringar i kommunen.

Musik 14 %

I församlingen fanns det 21 körer för  
olika åldrar under 2010. Totalt var det 528  
korister i körerna. Under året många konsert-
er med församlingens körer och/eller  
inbjudna musiker.

Diakoni 17 %

Vi möter människor i olika livs- 
situationer. Det kan handla om samtal,  
retreater, trivselträffar, hembesök,  
dialoggrupper, omsorgsgrupper för 
dem som mist någon anhörig, kris-
grupper, ungdomsgrupper och  
konfirmander.

Gudstjänster/Förrättningar 36 %

Vi firar gudstjänster i våra fem kyr-
kor flera gånger i veckan. Sammanlagt 
under 2010 deltog 66 932 personer i 
gudstjänster och förrättningar (dop, 
konfirmation, vigsel och begravning). 
Det ger ett snitt på 414 gudstjänstbe-
sökare i veckan.

Ungdomsverksamhet 9 %

Efter konfirmationen erbjuds ung- 
domarna att delta i olika ungdoms-
grupper och läger samt som ledare i 
våra verksamheter. Varje år ordnas en 
ledarutbildning. Café Källan bjuder in 
ungdomar varje fredagskväll till Ture-
bergskyrkan och på sommaren anord-
nas ett ekumeniskt sommarcafé.

Barn och familj 6 %

Varje vecka träffas flera hundra barn 
och ungdomar i de olika grupperna.  
Det finns babysång och öppen förskola 
för de minsta, körer, fritidsgrupper och  
caféer för de lite äldre. Varje år träffar 
vi förskole- och skolbarn i jul-, påsk- 
och kyrkvandringar samt Bibeläventyr.

Övrig församlingsverksamhet 14 %

De fyra distrikten har varsin expedition som  
administrerar respektive distrikts verksamhet 
och ansvarar för bokningar av vigslar och dop. 
Genom församlingens tidning Kyrkporten når 
vi samtliga hushåll i Sollentuna sex gånger om 
året. Kyrkporten hade år 2010 en upplaga på  
27 500 exemplar/nummer. Församlingens 
webbplats har många besök per dag och vi  
annonserar varje vecka i lokaltidningen  
Mitt i Sollentuna.
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En pärlkrans 
för alla
Det har gått drygt femton år sedan den första Frälsarkransen träddes, men intresset för 

det färglada, vackra radbandet har knappast avtagit. Många ber med Frälsarkransen varje 

dag och den används i såväl barn-, ungdoms- och vuxengrupper. Vad är hemligheten? 

Text Carolina Johansson Mikael Kiesbye

Kanske har du sett det? Armbandet med de olikfärga-
de pärlorna som vid första anblick mest påminner om 
något som ett barn gjort i slöjden. Det lilla radbandet 
som kallas för Frälsarkransen bärs idag av tiotusen-
tals och åter tiotusentals människor världen över. En 
del har det runt handleden, andra i väskan, i fickan, 
eller på nattygsbordet. Andra, som Ingrid Edgardh, 
präst i Svenska kyrkan Sollentuna, hänger gärna sin 
Frälsarkrans på väggen som en påminnelse om livets 
andliga dimensioner.

Greklandsresa gav idé till radband
Att Frälsarkransen skulle bli så populär och användbar 
var ingenting som biskop emeritus Martin Lönnebo 
föreställde sig då han trädde den första kransen. Idén 
till pärlbandet kom under en resa i den grekiska övärl-
den strax efter det att han pensionerats från sin tjänst 
som biskop i Linköpings stift. Men, tankarna bakom 
den hade han burit med sig länge. Han ville försöka 
finna en form eller ett hjälpmedel för människor att 
närma sig sitt inre liv. Ett sätt att besvara och vara i 
den andliga längtan som många känner idag men som 
kan vara svår att utforska. 

– Jag hade inte förväntat mig några större fram-
gångar men glädjer mig över att Frälsarkransen bli-
vit så använd. Framgången beror framför allt på att 
människan är utrustad med känsel. Beröring är vik-
tigt, säger han. 

Ordet frälsarkrans är ett gammaldags ord för livboj 
och för många har Frälsarkransen blivit just som en 
livboj, någonting att hålla i handen under livets skif-
tande skeenden.

– Den tycks passa till de flesta behov, vid förloss-
ningar, vid sömnlöshet, på dödsbädden, när man åker 
längdskidor, när man är ensam och vill ha sällskap, 
när man vill be fast man är jäktad och splittrad, el-
ler om man försynt vill visa att man är kristen, säger 
Martin Lönnebo. 

Vad är då hemligheten? Ja, enkelheten tilltalar 
många. Att den är vacker likaså. Beröring är ett ord 
som Martin Lönnebo återkommer till. Man kan skri-
va böcker om Gud, och tala om Gud, men mötet med 
Gud handlar i grunden om att bli berörd.

– Människan är utrustad med känsel. Beröring är 
så viktig, den har snabbförbindelse med hjärtat, sä-
ger han. 

Lång historia i kristna traditioner
Radband har för övrigt en lång historia i den kristna 
traditionen och används flitigt inom de ortodoxa och 
katolska grenarna. Att röra vid någonting under bön 
eller meditation skänker skärpa. Samtidigt påminner 
radbandet rent konkret om att det finns en större verk-
lighet varje gång man rör vid det.
– En av styrkorna med Frälsarkransen är att den är 
så konkret och att den kan vara till hjälp att visu-
alisera olika aspekter av livet. Vi gör ofta misstaget 
att tänka oss att tro är något som sitter i huvudet, 
men när vi blir för verbala missar vi våra andra ut-
tryckssätt. Det kristna livet inbegriper kroppen och 
själen, och Frälsarkransen öppnar för det, säger Ingrid 
Edgardh.

Själv har hon använt Frälsarkransen både i arbe-
tet med konfirmander och med vuxna sökare i   >> 
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Martin Lönnebo

skapade Frälsarkransen 

för femton år sedan.
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Emma Tribell, Ingrid Edgardh och Lisa Åslund använder 

Frälsarkransen på olika sätt i sina arbeten som präster.
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kursen Livsmod och Tillit, som är en introduktions-
kurs till kristen tro som erbjuds av Svenska kyrkan 
Sollentuna. I Turebergskyrkan firas även på torsdags-
kvällarna en stilla, meditativ kvällsmässa inspirerad 
av Frälsarkransen.

– Frälsarkransen passar de flesta, även de som kan-
ske inte har en uttalad tro. Den visar hur allting häng-
er ihop och en av dess förtjänster är att den verkligen 
rymmer allt: Det svåra, hemligheter, kärleken, räds-
lorna. Allt måste inte vara uttalat, men det finns där, 
säger Ingrid Edgardh. 

Öppen för tolkningar
Just öppenheten är något som många nämner när de 
talar om Frälsarkransen. Den är ett redskap som mö-
ter människan där hon är, utan pekpinnar, och som 
manar till djupare samtal och tankar. 

– Den är väldigt bra som utgångspunkt för att finna 
teman för reflektion. Den följer ett mönster med bör-
jan i Gudspärlan. Vem är Gud? Hur tänker jag om 
Gud? När man sedan gått ett varv runt så får man nya 
perspektiv. Man behöver inte ha någon förkunskap. 
Den uttrycker kristen tro på ett sätt som är öppet och 
förutsättningslöst, säger Lisa Åslund, präst i Svenska 
kyrkan Sollentuna som till hösten kommer att ansva-
ra för en föräldra- och barngrupp med utgångspunkt 
i Frälsarkransen.

Gudspärlan är en av arton pärlor i Frälsarkransen, 
och alla har en speciell betydelse eller funktion. Där 
finns tolv runda pärlor, sex avlånga tystnadspärlor 
och tre hemlighetspärlor. De tolv runda pärlorna kan 
ses som de tolv portarna in i himmelriket som det ta-
las om i den bibliska Uppenbarelseboken. Varje port 
är en pärla. Varje pärla är en port som väntar på att 
öppnas. 

I Frälsarkransen är Gudspärlan guldig och det är 
där som det börjar. Med Gud, i tystnad, och så kom-
mer jagpärlan. Sedan följer pärlorna livets väg genom 
födelse, liv, död och uppståndelse, uttryckt i dop- 
pärlan, kärlekspärlorna, nattpärlan och uppståndel-
sepärlan. Här finns en pärla för livets jobbiga stunder, 
ökenpärlan, men även en som lyser blått för bekym-
merslösheten. Man kan fokusera på en pärla i taget, 
eller gå ett varv runt kransen. 

Gud är som non-stop
Emma Tribell, ungdomspräst i Svenska kyrkan 
Sollentuna, har levt närmare pärlorna än de fles-
ta. I våras kom hennes konfirmandbok Livet & 
Frälsarkransen ut på Verbum förlag tillsammans med 
boken Konfirmandarbete med Frälsarkransen som 
riktar sig till konfirmandledare. Båda böckerna är re-
sultat av att Emma Tribell vann Verbums tävling om 
framtidens konfirmandmaterial. 

Emma Tribell hade använt pärlorna med konfir-
mander men saknade ett material som sammanfattade 
tankarna. Hon ville skriva en bok som konfirmander-

na kunde återkomma till efter sin konfirmation. 
– Pärlorna hjälper till att strukturera. Man kan 

hänga upp saker på dem. En dag kanske man pra-
tar om kärlekspärlorna, en annan om nattpär-
lan och döden. Allt kommer med. Frälsarkransen 
handlar om livet, och ger möjlighet att uttrycka 
tro på olika sätt, säger hon. 

I boken har hon till och med länkat pärlorna till 
olika smågodissorter. Smaka på Frälsarkransen! 
där kärlekspärlorna kom till uttryck i geléhjärtan 
och Gudspärlan i non-stop, eftersom Gud alltid 
har funnits och alltid kommer att finnas. När hon 
bjöd till releasefest för böckerna ställde hon fram 
skålar med godis för varje pärla. 

Många berättar just om hur Frälsarkransen på 
liknande vis inspirerar till nya tankar. De lockar 
fram något hos dess ägare, och förmår ena män-
niskor med olika bakgrund och ålder.

Agnes Notini Zachrison, ansvarig för 
Frälsarkransen på Verbum förlag, säger att 
Frälsarkransen verkligen tycks passa alla. 

– För en del handlar det om en längtan efter 
att fördjupa sin bön eller inre resa där varje pärla 
introducerar nya tankar. Men man behöver inte 
vara insatt i kristen tro, den lockar även många 
nyfikna. Jag tror att det handlar om att den är 
konkret, fin och användbar. Så är den ju vacker 

”Den uttrycker kristen tro på ett sätt 
som är öppet och förutsättningslöst.”

Utforska Frälsarkransen
Under några lördagsförmiddagar i höst kommer 

Sollentuna kyrka bjuda in till en Frälsarkranskurs 

för föräldrar och barn. 

Lisa Åslund, som ansvarar för träffarna, säger 
att tanken är att ge föräldrar och barn möjlighet 
att reflektera kring livets stora frågor. 

– Både barn och vuxna funderar mycket över 
existentiella frågor och det här är ett sätt att ska-
pa utrymme för dessa tankar. Föräldrarna möts 
för sig och barnen för sig med en gemensam av-
slutning varje gång, säger hon. 

Upplägget ger möjlighet för de vuxna att få tid 
för sig själva samtidigt som de utforskar samma 
teman som barnen. Träffarna riktar sig främst 
till småbarnsföräldrar med barn upp till nio år. 
Fem datum är inplanerade i höst med start den 
10 september. Övriga datum är: 15/10, 29/10, 
12/11 och 10/12. För mer information, kontak-
ta: lisa.aslund@svenskakyrkansollentuna.com. 

I Turebergskyrkan firas en vardagsmässa in-
spirerad av Frälsarkransen varje torsdagskväll 
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Om du inte är medlem i Svenska kyrkan, kan du bli det här! *
Fyll i talongen och skicka/lämna den till Svenska kyrkan Sollentuna. 
OBS! Du kan inte anmäla utträde på denna talong.

Anmälan om inträde i Svenska kyrkan

Efternamn och förnamn

Personnummer

Adress

Skicka din anmälan till: Svenska kyrkan Sollentuna, Box 13, 191 21 Sollentuna, fax: 08-505 513 19. 
Du kan också höra av dig via e-post: sollentunaforsamling@svenskakyrkansollentuna.com 

Har du frågor om medlemskap i Svenska kyrkan är du välkommen att höra av dig, tel: 08-505 513 00.
* Kyrkoavgiften betalas via skattsedeln. Avgiften är 92 öre/beskattade 100 kr inkl. begravningsavgift 12 öre.

diakonensröst

15

Vill du vara med och 

skapa praktisk diakoni?

Diakonins månad – visst – ett framsteg att gå från diakonins dag till månad!  

Men varför inte diakonins år? Ja alla år framöver så att det blir en livets diakoni; 

ett förhållningssätt som präglar hur vi lever och agerar. 

Vad är då diakoni? Detta ord är för många ett okänt begrepp; det 
betyder att tjäna – helt enkelt att göra något för medmänniskan 
i vardagen. Det angår oss alla, inte bara oss anställda diakoner. 
Jesus är vår förebild, han som mötte och hjälpte människor an-
sikte mot ansikte.

Pengar kan i detta sammanhang vara till god hjälp – ja i vissa 
fall är de helt nödvändiga. Tack och lov för Sollentuna hjälpför-
enings kassa som vi diakoner förmedlar bidrag ifrån. MEN det 
räcker inte med pengar ... min vision av diakoni i Svenska kyr-
kan Sollentuna är ett nätverk av människor som på olika sätt, 
rent praktiskt, kan bidra med exempelvis husrum eller kanske en 
plats vid matbordet, gemenskap, kunskap, omsorg, uppmuntran. 
Någon kanske vill bjuda en barnfamilj på en utflykt – eller stötta 
med läxläsning eller barnvakt? ... och få nya vänner på köpet?

Tänk om jag kunde gå till min nätverkslista då en person i nöd 
söker upp mig, någon som kanske inte kan återvända till sitt hem 
av olika orsaker. Det kan röra ett barn som saknar en trygg plats, 
där inte släktingar eller hjälp finns på andra håll. Då hittar jag en 
lösning via nätverket och människors resurser som finns där. 

En stor utmaning
Att bli en del av nätverket utmanar naturligtvis vår bekvämlig-
het, vår integritet, vår egoism. Men att starta en insamling så att 
en familj kan bo kvar i sin lägenhet, ge av sin tid och söka bostad 
åt den som ingen har eller att se till att det finns mat på bordet då 
pengarna inte räcker – visst behöver vi sådana änglar? 

Jag tror vi behöver utmanas – det är nyttigt – jag behöver det! 
Jag är kristen och diakon och i mitt yrke är jag människor till 
hjälp, men sen då? Visst behöver jag också vila – och har rätt till 
det – precis som vi alla. Men var går gränsen mellan vila och att 
stänga gränsen utåt för min bekvämlighets skull, och var någon-
stans öppnar jag upp för att dela glädje och sorg med min med-
människa?

Det behövs ett nätverk av levande stenar – levande praktisk 
diakoni. Vi yrkesdiakoner ser behoven och vi kan förmedla upp-
dragen. Hör av dig så kan vi börja skapa ett forum för praktisk 

Hälsningar
Diakonerna i Svenska kyrkan Sollentuna
 
Simone Allertz
simone.allertz@svenskakyrkansollentuna.com
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Tid: Måndagar fr o m 3/10 
12.00–13.00
Plats: Silverdalssalen

 

 UNGDOM 13+ 

 

café källan

Ungdomscafé för 14 år och 
uppåt. Biljard, sällskapsspel, 
playstationspel, fotbolls-
spel, samtal, lyssna på mu-
sik, fika och umgås eller ta 
en stilla stund i kyrkan. 
Information Lotta Trygg, 
tel 505 513 26
Tid: Fredgar fr o m 9/9 
19.00–23.30
Plats: Turebergskyrkan

onsdagskällan

15.15–19.00: Öppen mö-
tesplats där du kan komma 
och spela biljard, pyssla, fika 
eller göra läxor.
19.00–22.00: Fika, andakt, 
aktiviteter.  
Kontaktpersoner: Suzanne 
Wallón, tel 505 513 26,
Andreas Salé, tel 505 514 04
Tid: 

15.15–22.00
Plats: Turebergskyrkan

kompband 

Från 13 år och uppåt. Lär dig 
spela bas, gitarr, trummor 
och piano, eller var med 
och sjung
Vi kompar våra körer.
Ledare: Ann-Sofie Persson. 
Anmälan: 070-967 02 08
Tid: Torsdagar fr o m 8/9 
15.00
Plats: Edsbergskyrkan

ungdomsgruppen

Tid: Tisdagar 19.00–21.00.
Plats: Edsbergskyrkan

 MUSIK

LUNCHMUSIK 

1/9    Karin Runow 
8/9   Gun-Britt Ståhle
15/9  Karin Runow
22/9  Gun-Britt Ståhle
29/9  Karin Runow
6/10  Per Ohlsson
13/10 Karin Runow
Tid: 

Plats: Turebergskyrkan
 

mötesplats – jazz 

och visa

Hanna Stadell Mellbin med 
komp. 
Musketörerna informerar 
om sitt arbete bland män-
niskor som lever i utanför-
skap.
Tid: 

Plats: Turebergskyrkan

tisdagsgospel 

Sollentuna Gospel med 
komp.

Tid: 

Plats: Turebergskyrkan

skön lördag

Ny och gammal folkmusik
Tid: 

Plats: Silverdalskapellet

musik i kummelby

Anders Frostensson-sti-
pendiaten Linn Maria med 
kompgrupp gästar oss och 
sjunger egna sånger.
Biljetter kan köpas på Pers-
sons bokhandel, Engel-
brekts väg 1 eller i Kummel-
by kyrka. 
Vuxna: 100 kr, ungdom/
stud under 18 år: 50 kr.
Tid:

Plats: Kummelby kyrka

musikgudstjänst 

Hero – acoustic live.  
Präst: Lisa Åslund
Tid:

Plats: S:t Larsgården 

lunchkonsert med 

sollentuna musik-

klasser

Tid: 

Plats: Turebergskyrkan

gör gammalt 

till nytt 

Piffa upp ett par jeans 
eller gör nytt smycke av 
ditt gamla halsband.
Tid: 13.00–16.00

lillgospel – kör 

för 4–6 åringar

Vi leker fram musik med 
sång, dans och rörelse. 
Vi sjunger i kyrkan 16.00. 
Anmälan till karin.ru-
now@svenskakyrkansol-
lentuna.com.
Tid: 15.00–16.00

överleva eller 

leva?! – i aktiebo-

laget föräldra-

skapet

Öppen samtalsgrupp 
med samtalsledare över 
en kopp kaffe i Café Blå
Tid: 15.00–16.00

barnens katedral  
Trettio minuter kyrka på 
barnens villkor. 
Mycket musik och sång. 
Lillgospel och dockorna 
Kevin och Cordelia med 
vänner har alltid något 
spännande att berätta! 

 

onsdagsöppet

Till 18.15 serverar vi en 
enkel kvällsmåltid till själv-
kostnadspris 30 kr/vuxen, 
15 kr/barn under 15 år, familj 
max 100 kr. Pysselhörna för 
alla som har lust. Mässa i 
Sollentuna kyrka 18.30
Tid: Onsdagar fr o m 7/9  
16.30–18.15
Plats: S:t Larsgården 

full fart i kyrkan

För barn 6–12 år 
Drama, musik, undervis-
ning, pyssel. Kan kombine-
ras med Stora barnkören 
och Sångkompaniet. 
Tid: Ondagar fr o m 7/9 
17.45
Plats: Edsbergskyrkan

en väg till livsmod 

och tillit

En kurs för föräldrar och 
barn 0-9 år som är nyfikna 
på kristen tro, vill samtala 
om existentiella frågor och 
öva sig i praktisk andlighet. 
Vi möts i vuxen- och barn-
grupper kring Frälsarkran-
sens teman vid fem lör-
dagar under hösten (10/9, 
15/10, 29/10,
12/11 och 10/12). Kursavgift 
75 kr/barn, 150 kr/vuxen 
inkl material och lunch.  
För mer information och 
anmälan: Lisa Åslund, tel 
505 514 03
eller lisa.aslund@svenska-
kyrkansollentuna.com
Tid: 

Plats: S:t Larsgården 

alpha express för 

småbarnsföräldrar

Kursen vänder sig till alla 
småbarnsföräldrar som 
är intresserade av att ut-
forska den kristna tron. 
Kursen sker under avspän-
da former tillsammans med 
barnen. 
Vi lyssnar på ett kort före-
drag under lunchen för att 
sedan samtala i grupp. 
Allt får frågas, ingen fråga 
är för enkel, dum eller ut-
manande. Tio gånger. 
Anmälan till susanna.ha-
nell@svenskakyrkansollen-
tuna.com eller  
070-773 65 44

 Barnens katedral  
 i Turebergskyrkan

 BARN & FAMILJ
Mer information om  

barnverksamheten finns på 

församlingens webbplats. 

Du kan också ringa  

tel 505 514 76.

ensamstående 

föräldrar

Öppen mötesplats för dig 
som är ensamstående för-
älder.  
Kvällarna inleds med enk-
lare mat/förtäring.  
Därefter finns möjlighet 
till samtal för föräldrar och 
barnen erbjuds aktiviteter 
under tiden.  
Vi avslutar med andakt.  
Kontakt: Katharina Wolf Er-
ixon, tel 505 513 06 
katharina.wolferixon@
svenskakyrkansollentuna.
com.
Tid: 

Plats: Turebergskyrkan

juniorgrupp/

dramagrupp 9-12 år

Gillar du att dramatisera, 
improvisera och ha kul till-
sammans är detta en grupp 
för dig. 
Vi kommer bl a att gå hög-
höjdsbana och åka på höst-
lovsläger v 44. 
Kontakt: susanna.hanell@
svenskakyrkansollentuna.
com
eller tel 070-773 65 44
Tid: Onsdagar fr o m 7/9 
 15.30–17.00
Plats: Kummelby kyrka

på gång

Rotebrokyrkan 
och Sollentuna kyrka 
bjuder in till en 
All-aktivitets-dag. 
Kom, se, hör och upp-
lev! För alla åldrar! 
Ansiktsmålning, prova-på-kör, 
tipspromenad, sopplunch, lotteri, 
prova-på-rock, knyt en knop och spring 
för livet! Vid regn är vi i Rotebrokyrkan.  
Tid:

Plats: Rotebro torg och Rotebrokyrkan

ALL-AKTIVITETS-DAG

Dop med 
dopkalas
Funderar ni på att döpa 
ert barn i höst? 
Vi inbjuder till gemen-
samt dop med solosång 
i Turebergskyrkan lördag 
29/10 14.00. 
Efteråt serverar vi dop-
kaffe med tårta i Café 
Blå. För mer information 
och bokning kontakta
yvonne.bergvall@sven-
skakyrkansollentuna.com 
tel 505 513 30

Lördagar 3/9, 17/9, 1/10,  
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Humor i helgade hyddor

Göran Karlsson och Bertil 
Stadell läser ur Robert Jo-
hanssons ”historieböcker”
om prästers och lekmäns 
felsägningar och andra fa-
däser. 
Tid:

Plats: Kummelby kyrka

öppen onsdag

Samtal utifrån någon bok 
eller text.
Vi börjar med fika och fort-
sätter sedan att samtala.
Samtalsledare diakon Ulla 
Zettergren. 
11.30 Mässa med sopp-
lunch. 
13.00 Skaparhörnan glas/
porslinsmålning, handarbe-
te eller akvarellmålning.
Tid: Onsdagar fr o m 7/9   
9.30-11.00
Plats: Edsbergskyrkan

måndagsgruppen

Vi stödjer projekt i Svenska 
kyrkans internationella 
missionsarbete. 
Vi fikar och handarbetar–
syr, stickar, virkar, väver 
mm. Man kan också bara 
vara. 
Kontakt: Ingrid Svensson, 
tel 754 17 62.
Tid: Varannan måndag 
fr o m 12/9 10.30–12.30
Plats: S:t Larsgården 

tisdagscafé

Vi fikar, pratar, spelar pingis 
och biljard inomhus. 
Vid lämpligt väder även 
boule utomhus.
Träffarna har ”öppet hus”, 
kom och gå som det pas-
sar dig. 
Kontakt: Ingrid och Gustaf 
Svensson tel 754 17 62
Tid: Tisdagar fr o m 13/9 
11.00
Plats: S:t Larsgården 

 

återhämta dig med 

tikva

Tikva är en form av av-
slappning och återhämt-
ning till musik med lugna 
harmonier. Vi jobbar med 
enkla kroppsövningar för 
smidighet, andning och 
blodcirkulation. Deltagarna 
får lyssna till uppmuntran-
de och uppbyggande ord. 
Öppen grupp, ingen för-
anmälan.
Kontakt: Ulla Zettergren 
505 514 74, 
ulla.zettergren@svenska-
kyrkansollentuna.com.
Tid: Måndagar fr o m  10/10 
10.00
Plats: Edsbergskyrkan

heliga danser

Sex måndagar varannan 
vecka med start 19/9. 
Kontakt: Solveig Ohlsson 
076-942 21 36. Anmälan: 
yvonne.bergvall@svenska-
kyrkansollentuna.com, 
tel 505 513 30 senast 5/9.
Tid:

Plats: Turebergskyrkan

 SJUNG & MÅ BRA

choralen 

Det här är kören för dig 
som är ledig på dagtid 
och som längtar efter att 
sjunga tillsammans med 
andra! Inga förkunskaper 
krävs. Efterföljande fika-
stund. 
Information: Elisabet Wi-
mark, tel 505 513 10.
Tid: Onsdagar fr o m 7/9 
13.00-14.45
Plats: S:t Larsgården 

sångglädje

Kören som välkomnar alla 
som gillar att sjunga oav-
sett förkunskaper.
Information: Ann-Sofie 
Persson 070-967 02 08,  
ann-sofie.persson@
svenskakyrkansollentuna.
com
Tid: Tisdagar fr o m 6/9 
18.30
Plats: Edsbergskyrkan

  CAFÉ & MÖTESPLATS

café blå 

Öppet hus i vilsam miljö. 
Möjlighet till samtal och 
samvaro.
Hembakat kaffebröd. 
Ons–fre 11.30-13.30 serve-
ras lättare lunchmat
Öppettider: 
Ons–fre 11.00–15.00.
Lör 12.00–16.00
Sön 15.00–18.00  
4/9 serveras kyrksoppa 
direkt efter gudstjänsten kl 
16.00. Soppan kostar 40 kr 
Plats: Turebergskyrkan

träffpunkter

Kaffe, smörgås och kaka 

25 kr.

Höstupptakt  
– sommaren som gick och 
hösten som kommer. Ingvar 
Arvidsson sjunger somma-
rens psalmer. Ulla Zetter-
gren berättar om höstens 
program.

Tid: 

Plats: Edsbergskyrkan

Ett sekel passerar revy 

Amanda Hofman och Åsa 
Birath bjuder på sånger och 
poesi från 1900-talet,  
bl a Evert Taube och Nils 
Ferlin.  
Tid:

Plats: S:t Larsgården 

Resa i österled 

Pälle Åkerström visar bil-
der och berättar om resor 
till trakterna kring Svarta 
havet.  
Anmälan till lunchen senast 
14/9 till Christina Fredin 
Andersson, tel 505 514 35. 
Lunch 40 kr.
Tid: 

Plats: Kummelby kyrka

Alice Tegnér och Elsa 

Beskow i våra hjärtan 

Kom och sjung med i 
sångerna vi alla minns. Alf 
Berglund kåserar, sjunger 
och spelar dragspel för och 
tillsammans med oss. 
Tid: 

Plats: S:t Larsgården

 KONST & KULTUR

konst i kummelby

Lidia Muñoz Ponce.  
Vernissage 15.00–17.00 
Utställningen pågår t o m 
25/9
Tid: 

Plats: Kummelby kyrka

akvarellmålning

med Ann Johansson
Tid: Onsdagar 14/9, 21/9, 

Plats: Edsbergskyrkan

filmkväll i kyrkan –   

miraklet i lourdes

Efter filmen blir det diskus-
sion. 
Information Ingrid Malm, 
tel 505 514 77  
Tid:  
Plats: Edsbergskyrkan

 ANDE, KROPP & SJÄL

hälsans stig

Vandra på lättillgängliga 
vägar och njut av hösten 
och gemenskapen med 
andra. Kan kombineras 
med lunchmusik och lunch 
i Turebergskyrkan. Ingen 
anmälan.
Tid: Tor 1/9, 8/9, 15/9, 22/9, 

 
Plats: Vi startar och avslu-
tar i Turebergskyrkan.

pilgrimsvandring - 

från den äldsta till 

den yngsta kyrkan

Anmälan senast 9/9 till re-
ceptionen tel 505 513 00
Kontakt: Katharina Wolf  
Erixon tel 505 513 06.
Tid:

Avslut i Turebergskyrkan 
16.00.
Plats: Start vid Sollentuna 
kyrka

meditation i ord, 

musik och tystnad

Levande musik, en kort 
reflektion och tyst medi-
tation.
Tid:

16.00–16.45
Plats: Turebergskyrkan

SEPTEMBER–OKTOBER

miniretreat 

Kyrkan är öppen och du kan 
komma och gå när du vill. 
Möjlighet till kort sittande 
massage, kort enskilt sam-
tal, ljuständning, läshörna.  
16.00 Avslutning med 
meditation i ord, musik och 
tystnad 
Tid:

Plats: Turebergskyrkan

hela dej

Ett friskvårdsprogram för 
hela människan.  
10.30 uppmjukning och av-
spänning.  
11.30 sopplunch 40 kr
i Café Blå med stillsam 
musik. 
12.30 ljuständning och bi-
belmeditation i Turebergs-
kyrkan. 
Ingen avgift. Ingen anmä-
lan.  Kontakt: Margaretha 
Hallman, diakon, tel 505 
513 42
Tid: Onsdagar fr o m 14/9 
Plats: Lilla himlen i Försam-
lingshuset 

måndagslunken

Alla är välkomna, med el-
ler utan stavar. Vi går i en 
timme. Efterföljande fika.
Tid: Måndagar fr o m 19/9 
10.00
Plats: Edsbergskyrkan

pilgrimsvandring 

– stjärnvandring 

I samarbete med Stock-
holms stift vandrar vi från 
olika håll i Stockholm och 
möts på en plats. Tema: 
Fred och samhörighet 
med fokus på medmän-
niskan. Under vandringen 
reflekterar vi över Dag 
Hammarskölds Vägmär-
ken. Dagen avslutas 15.00 
med gemensam pilgrims-
mässa i S:t Jacobs kyrka vid 
Kungsträdgården. Soppa 
och smörgås efter mässan. 
Anmälan senast 22/9  
tel 505 513 00
Kontakt: Katharina Wolf 
Erixon tel 505 513 06 
Tid:

Plats: Start parkeringen vid 
Silverdals griftegård.

Sollentuna 
kyrka stängd
Vi drar in fjärrvärme i 
kyrkan därför är kyrkan 
stängd 12/9–4/11. 
Under tiden firar vi guds-
tjänster i S:t Larsgården 
och Stillhetens kapell, 
se annonser.
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må-bra-kör

Visste du att sång är en 
form av friskvård?
Kom och sjung på lunchen, i 
en kör där alla är välkomna. 
Information: Karin Runow, 
tel 505 513 05, 
karin.runow@svenskakyr-
kansollentuna.com
Tid: Torsdagar f r o m 22/9  
11.30
Plats: Turebergskyrkan
 

 KURSER 
 
introduktions-

middag till alpha 

– grundkurs i 

kristen tro

Föredrag, musik och infor-
mation om höstens Alpha-
kurs som startar 14/9.
Information och anmälan: 
Christina Fredin Andersson 
tel 505 514 35 eller  
alpha@svenskakyrkansol-
lentuna.com.
Tid:

Plats: Kummelby kyrka
 
äktenskaplig 

friskvård

- för er som varit gifta/
sambor minst ett år. 
Sju torsdagar: 8/9, 22/9, 
29/9, 6/10, 20/10, 3 och 
17/11. 
Varje kväll inleds med en 
enkel måltid.  
Kostnad: 850 kr/par.  
Ledare: Titti och Rolf 
Nordemar samt Åsa och 
Per-Åke Jonsved.  
Anmälan senast 5/9 till 
christina.fredin.anders-
son@svenskakyrkansollen-
tuna.com, eller  
tel 505 514 35
Tid: 

Plats: Helenelundskyrkan 

att gå vidare när 

relationen 

kraschat

En kurs för frånskilda/se-
parerade. Vi träffas sex 
lördagar (10/9, 24/9, 8/10, 
22/10, 5/11, 19/11) för att 
stötta och uppmuntra var-
andra. Efter gemensamt 
fika och ett kort föredrag 
följer samtal i liten grupp.
Anmäl dig senast 3/9 på  
tel 505 514 35 eller 

sollentuna gospel 

behöver killar! 

Körtid: Tis 19.00– 21.00 
Plats: Turebergskyrkan 
stella cantica 

Körtid: Ons 18.30–20.00 
Plats: Edsbergskyrkan
laurentii 

cantores

Körtid: Tis 19.00–21.30
Plats: S:t Larsgården
laurentii 

kammarkör

Körtid: Ons 19.00–21.15
Plats: S:t Larsgården
happy voices 

Körtid: Ons 16.00–16.45
Plats: Sollentuna kyrka
laurentii barnkör

Körtid: Ons 17.30–18.15
Plats: S:t Larsgården
lillkören

Körtid: Ons 17.00–17.30
Plats: S:t Larsgården

För mer information:  
www.svenskakyrkan-
sollentuna.com

christina.fredin.andersson
@svenskakyrkansollen-
tuna.com
Tid:

Plats: Kummelby kyrka

samtal i centrum

Vi utgår från söndagens 
bibieltexter och våra erfa-
renheter. 
Ledare: Lotta Damm och 
Anders Törnqvist. 
Kursavgift: 150 kr inkl en-
kelt fika. 
Information: Anders Törn-
qvist, tel 754 46 38, 
anderstornqvist@hotmail.
com
Anmälan senast 7/9 till 
yvonne.bergvall@svenska-
kyrkansollentuna.com, 
tel 505 513 30.  
Tid: Sju måndagar ojämna 

21.00.
Plats: Turebergskyrkan

lectio divina

Meditativ bibelläsning. 
Anmälan till Ingrid Malm, 
tel 505 514 77, ingrid.
malm@svenskakyrkansol-
lentuna.com. 
Första gången inleder vi 
med mässa 18.30
Tid: Varannan tisdag fr o m 

Plats: Edsbergskyrkan

vuxenkatekumenat

Vuxen väg till tro. En kurs 
under två terminer där du 
får möjlighet att växa i din 
tro. Inga förkunskaper
Anmälan till Åse Andersson, 
tel 505 514 70, 
ase.andersso@svenskakyr-
kansollentuna.com
Tid: Tisdagar from 13/9 
18.30
Plats: Edsbergskyrkan

drömcoaching 

Lär dig tolka budskapet i 
nattens drömmar! Föreläs-
ningsserie med leg.dröm-
coach Helena Isaksson.  
Anmälan till Ingrid Malm, 
tel 505 514 77, ingrid.
malm@svenskakyrkansol-
lentuna.com.
Tid: Ons 28/9, 12/10, 26/10 
18.00
Plats: Edsbergskyrkan 

på gång

SAMTALSGRUPP FÖR DIG 
SOM FÖRLORAT NÅGON

För dig som förlorat någon som betytt mycket 
för dig, startar vi regelbundet samtalsgrupper. 
Varje människa och varje relation är unik, därför 
är varje sorg också unik.

I en samtalsgrupp får man möta andra i liknande 
situationer och genom samtal få stöd och hjälp i  
sin situation. Vi har alltid erfarna samtalsledare  
med som stöd i grupperna.

För mer information, kontakta Ulla Zettergren 

tel 505 514 74 eller  

ulla.zettergren@svenskakyrkansollentuna.com

  SORGEGRUPPER

Internationell fest: Över gränser 

–om migration och flyktingskap

Mat, musik, inspirerande talare och trevlig gemenskap. 
Tillsammans lär vi oss mer om det positiva och svåra vi 
kan uppleva när vi korsar gränser, hur kyrkan arbetar 
med dessa frågor och firar att alla människor hör ihop!  
Tid: 

Plats: Turebergskyrkan

SÅNGARE SÖKES! HITTA TILL OSS

 UTFLYKT

Vi flyttar gudstjänsten från 
Sollentuna kyrka till Gamla 
Uppsala kyrka. 
Efter gudstjänsten äter vi 
lunch, sedan kommer Mat-
tias Lönnebo att ge oss en 
guidad tur utomhus kring 
frälsarkransen. Kläder efter 
väder. 
Kostnad: 75 kr/pers, max 
200 kr/familj. 
Anmälan till charlotte.jigin 
@svenskakyrkansollentuna.
com eller tel 505 514 01.
Tid:

16.00
Plats: Samling vid 
Sollentuna kyrkas parkering 

 INTERNATIONELLT

världens frågor

Seminarieserie där vi får 
möjlighet att diskutera 
olika aspekter på de inter-
nationella frågorna. Utifrån 
olika föredrag kommer vi 
att samtala och reflek-
tera i mindre grupper. Vi 
ökar vår kunskap kring den 
världsvida kyrkan och byg-
ger internationellt nätverk i 
församlingen. 
Ingen anmälan eller kost-
nad. 
Kontakt: Lisa Åslund,  
tel 505 514 03.
Tid:

Plats: Kummelby kyrka

festmässa och 

skördeauktion

Medverkan av körerna i 
Sollentuna kyrkas distrikt.  
Efter gudstjänsten blir det 
skördeauktion. Behållning-
en går till Svenska kyrkans 
internationella arbete. 
Om du vill skänka bröd, sylt, 
saft, frukt eller annat ät-
bart går det bra att lämna 
det före gudstjänsten.  
Kontakt: Charlotte Jigin,  
tel 505 514 00.
Tid:

Plats: S:t Larsgården 

Sollentuna kyrka: Kyrk-
S:t Larsgår-

den: Prästgårdsvägen 
Sollentuna kyrko-

gård: Johan Berndes 
Edsbergskyr-

kan: Kaplansbacken 2 
Kummelby kyrka: 

Sollentunavägen 83 
Turebergskyrkan: 

För-

samlingshuset: Sköld-
Silverdalska-

pellet, Silverdalssalen, 

Silverdals griftegård: 

Sollentunavägen 19 
Stillhetens kapell: 

Rotebrokyrkan: Ytter-
Missions-

kyrkan: Kapellvägen 2 
Helenelundskyrkan: 

Sollentunavägen 74   

Telefon: 08-505 513 00  
Webbplats: www.
svenskakyrkansollen-
tuna.com
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september

Konfirmationsgudstjänst
Bo Wessel

Konfirmationsgudstjänst
Bo Wessel

Konfirmationsmässa
Bo Wessel

Mässa
Gita Andersson
Ceciliakörerna Kummelby 
och Åkersberga. 

Mässa
Minikören och Diskant-
kören. 

Mässa
Staffan Stadell
Kyrkokören. 

Gudstjänst
Staffan Stadell

oktober 

Mässa
Lovsångsgruppen. 

Gudstjänst
William Grönroos 

Mässa
Staffan Stadell
Minikören, Diskantkören. 

Mässa
Gita Andersson
Lovsångsgruppen. 

Gudstjänst 
Gita Andersson

SOLLENTUNA KYRKA 

Veckomässa onsdagar 

18.30. Morgonbön fredagar 

9.00

september

Medmänniska - gör skillnad
Mässa. Lisa Åslund
Predikan: Simone Allertz

gudstjänster

 EDSBERGSKYRKAN 

 

Veckomässa onsdagar 11.30 

 

september

Gudstjänst
Ingrid Malm
Uppstartskör. Anmäl dig 
till ann-sofie.persson@
svenskakyrkansollentuna.
com

Mässa
Per Setterhall

Veckosmässa
Ingrid Malm

Gudstjänst för små och 
stora
Kjell Dellert
Sångkompaniet och Komp-
band 13+

Mässa
Ingrid Malm
Edsbergs Kyrkokör

oktober

Mässa
Per Setterhall
Sångglädje

Småbarnsgudstjänst
Kjell Dellert

Gudstjänst för små och 
stora
Kjell Dellert
Lilla och stora barnkörerna

Veckomässa
Kjell Dellert

Familjemässa
Ingrid Malm
Sångkompaniet och Komp-
band 13+.

 KUMMELBY KYRKA

Bön tisdagar och 

fredagar 8.30

Veckomässa onsdagar 7.00 

Söndagsgrupper för barn 

3-13 år varje söndag  

kl 10.00. 

Mässa
Fredrik Hamrén

Utflykt till Gamla Uppsala, 
se särskild annons

oktober

Familjemässa
Lisa Åslund
Sollentuna kyrkas 
barnkörer 

Festmässa
Leonard Carlson
Sollentuna kyrkas körer.
Efter gudstjänsten skörde-
auktion. Behållningen går 
till Svenska kyrkans inter-
nationella arbete. Om du 
vill skänka bröd, sylt, saft, 
frukt eller annat ätbart går 
det bra att lämna det före 
gudstjänsten.  
Vid frågor kontakta Char-
lotte Jigin, tel 505 514 00.

Musikgudstjänst
Lisa Åslund, Hero–acous-
tic live

 TUREBERGSKYRKAN

Morgonbön mån–fre 8.30 

Lunchandakt/bibemedita-

tion ons och fre 12.30 

Veckomässa tis och tor 

12.30 

Lunchmusik torsdagar 12.30 

Veckomässa torsdagar 

18.30

Söndagsskola Klubb Ture 

varje söndag start 4/9.

september

Barnens katedral 
Trettio minuter kyrka på 
barnens villkor. Lillgospel 
och dockorna Kevin och 
Cordelia med vänner. 

Mässa
Göran Hansson
Old School Gospel Choir. 

Mässa
Ingrid Edgardh

Barnens katedral 
Trettio minuter kyrka på 
barnens villkor. Lillgospel 

och dockorna Kevin och 
Cordelia med vänner.

Mässa
Göran Hansson
Old School Gospel Choir. 

Mässa
Ingrid Edgardh
Sollentuna gospel. 

oktober

Barnens katedral 
Trettio minuter i kyrkan på 
barnens villkor. Med myck-
et musik och sång. Lillgos-
pel och dockorna Kevin och 
Cordelia med vänner.

Mässa
Emma Tribell. Minigospel. 

Mässa
Thomas Ericson. 
Kyrkokören. 

Barnens katedral 
Trettio minuter i kyrkan på 
barnens villkor. Med myck-
et musik och sång. Lillgos-
pel och dockorna Kevin och 
Cordelia med vänner.

Mässa
Göran Hansson. 
Juniorgospel. 

 ROTEBROKYRKAN 
 
september

Samverkansgudstjänst 
med Sollentuna kyrka 
Nattvard. Allan Dahlqvist, 
Leonard Carlson

Eko från den nya kyrkans/
GF-kyrkans bildande.
Sanna Boij, Inga-Britta 
Karlsson, Britt Donné.
Miditon, Micke Hjelte, 
Anita Kullen  

Gudstjänst  
Stefan Andersson 
Församlingsmöte med NFU

Reflektion över dagens 
texter. 

Ungdomsgudstjänst med 
Stefan Andersson
och Rotebro Gospel 

Hilda Rudén  

oktober 

 
Gudstjänst 
Barbro Lundström 

Rotebrokyrkans kör. 
Anna Lindkvist

 
Gudstjänst med nattvard.
Stefan Andersson, Tord Jä-
gerskog. Skördefest

Musikalen Moder Jord och 
Mr Fnatt framförs av Mi-
diton. Micke Hjelte, Anita 
Kullen och Britt Donné

 MISSIONSKYRKAN

september

Sön 4/9 11.00 

Gudstjänst med nattvard
Rut Casserfelt, Arne Fritz-
son, kören. Kyrkkaffe

Litteraturcirkel
Läsning av Harper Lees 
roman Dödssynden

Gudstjänst. Arne Fritzson
 

Regionsgudstjänst i Ene-
bybergkyrkan. Fängelse-
pastor Susanne Rodmar, 
pastorer i missionsförsam-
lingar i norra Storstockholm

Gudstjänst. Arne Fritzson, 
kören

oktober

Gudstjänst  med nattvard
Arne Fritzson

Litteraturcirkel
Läsning ur Lennart Hager-
fors bok Mannen på ön

Höstmarknad. Försäljning, 
servering, lotterier

Gudstjänst
Arne Fritzson, Elin Löfberg

RPG-samling. Allsång med 
Egil

Gudstjänst 
Per Sjönneby, kören

Söndagsgudstjänsterna 
och morgonbönerna 
flyttar till S:t Larsgården 
fr o m 18/9. Onsdagens 
veckomässa flyttar till 
Stillhetens kapell fr o m 
14/9.

SEPTEMBER–OKTOBER
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På bilden syns altaret i S:t Eriks kyrka. Altaruppsatsen är 

komponerad av Evert Milles, bror till Carl Milles.
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Kristendomen – ett träd 

med många grenar 

Kristus förenar alla kristna, men att vara kristen kan betyda olika saker 

för olika människor. Kristendomen rymmer en mängd olika inriktningar och 

uttryck beroende på var i världen man befinner sig. 

Text Carolina Johansson carolina.kyrkporten@svenskakyrkansollentuna.com

Att vara kristen förknippas med en tro på Jesus, kyrka, dop, kors 
och Bibel. Och visst är detta något som förenar kristna, men sam-
tidigt har det genom hela den kristna historien funnits olika sätt 
att tolka och uttrycka sin tro.

Kristendomen är idag världens största religion och den inne-
sluter cirka en tredjedel av jordens befolkning. Inom den ryms en 
mängd olika inriktningar med skillnader i tradition och uttryck. 
Överlägset störst är den katolska kyrkan, som drygt sjutton pro-
cent av världens befolkning bekänner sig till, medan cirka sex 
procent är protestanter och fyra procent ortodoxa. Utöver och 
inom dessa tre stora inriktningar finns sedan en hel uppsjö av 
kristna samfund. 

Splittring ledde till nya riktningar
I kyrkohistoriska böcker liknas ibland kristendomens historia vid 
ett träd. Först fanns där ett skott som växte rakt upp och blev till 
en stam. Stammen finns kvar, men med tiden splittrades den och 
förgrenade sig. Vid vart och ett av de stora kyrkomötena som 
hölls under kristendomens första tusen år uppstod meningsskilj-
aktigheter som till slut blev olösliga och ledde till att några sökte 
en annan väg.

– Ofta handlar det om en kombination av teologiska och poli-
tiska faktorer. Den första stora splittringen i kyrkoträdet handla-
de om öst- och västkyrkan, om det som blev den ortodoxa grenen 
och den katolska. Det man stred om då handlade om relationen 
mellan Jesus eller Sonen och Anden. Vem var Jesus, egentligen? 
säger Göran Agrell, teologie doktor, prästvigd i Svenska kyrkan, 
och Luther-kännare.

– Det kan tyckas märkligt men detta är inte något som Bibeln 
ger ett entydigt svar på. Där finns antydningar, men Bibeln tolkas 
alltid utifrån en speciell ståndpunkt. Den ger inte entydiga svar. 
Treenighetsläran, där Gud beskrivs som Fader, Son och Ande, 
och som vi bekänner i Trosbekännelsen finns inte utformad i 
Bibeln även om den antyds, säger Göran Agrell. 

De ortodoxa och katolska inriktningarna utvecklades sedan 
sida vid sida fram till nästa stora klyvning som kom på 1500-
talet och orsakades av Martin Luther. Martin Luther var en ka-

tolsk munk som protesterade våldsamt gentemot påven och vad 
han upplevde som ett missbruk av kyrkan. Framför allt motsatte 
han sig de så kallade avlatsbrev som människor kunde köpa för 
att på så vis få större del av Guds nåd eller för att komma snab-
bare in i himmelriket.

Den store förnyaren
Luthers protester var inte inriktade på att skapa en ny kyrkoin-
riktning, han var snarare intresserad av att reformera den existe-
rande kyrkan. Men meningsskiljaktigheterna blev för stora och 
resultatet blev vad som kom att kallas reformationen, med den 
framväxandet av de protestantiska kyrkorna.

– Luther vände sig mot den kyrkliga hierarkin och jag ser ho-
nom på många sätt som en befriare. Han tog bort mycket av 
det som han uppfattade förslavade människorna, och översatte 
Bibeln så att den kunde läsas även av de som inte var präster. Han 
var emot påtvingande bruk som fasta och celibat, och ville inte 
lägga en massa måsten på människan, säger Göran Agrell. 

Andra bruk som Luther gjorde sig av med var klostertraditio-
nen och helgondyrkan. Vidare minskade han antalet sakrament 
till två, dopet och nattvarden. Utöver dessa två har den ortodoxa 
och katolska kyrkan ytterligare fem sakrament. 

Den Svenska kyrkan som vi känner den idag är Lutherskt pro-
testantisk liksom många av kyrkorna i Nordeuropa. Vid sidan 
av den Svenska kyrkan finns en mängd olika samfund i Sverige. 
Bland dem växer ortodoxa och katolska kyrkan , bland annat som 
en konsekvens av invandring. 

– Man skulle kunna uppfatta denna pluralism som negativ, som 
ett tecken på att man inte kan hålla sams. Samtidigt kan mång-
fald berika.

–Även inom den Lutherska traditionen finns det olika sätt att 
fira gudstjänst, men det kan ju vara en fördel eftersom männis-
kor har olika behov. Vid sidan av olikheterna finns en trend mot 
ökad samverkan, eller ekumenik, där man idag samlas över sam-
fundsgränser på ett sätt som inte förekom för femtio år sedan, 
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Katolska kyrkan
Den katolska kyrkan är sammanhållen under påven i Rom 
som är kyrkans absoluta överhuvud. Den katolska kyr-
kan gör anspråk på att vara den sanna kristna kyrkan och 
identisk med den kyrka som Jesus grundade genom Petrus. 
Påven är Petri företrädare på jorden. I den katolska kyrkan 
kan prästerskapet endast innehas av män och prästerna 
ska leva i celibat. Går man in i ett katolskt kyrkorum märker 
man en skillnad gentemot andra kyrkor. Helgon har en stor 
betydelse för tron och där finns ofta flera helgonaltare där 
man ber via helgonen. Främst bland helgonen står Maria, 
Jesu moder. Man har sju sakrament: Dopet, konfirmationen, 
ordinationen (eller prästvigningen), äktenskapet, nattvar-
den, bikten och de sjukas smörjelse. Den katolska kyrkan är 
världens största kyrkosamfund och finns representerad i så 
gott som alla världens länder. 

Ortodoxa kyrkan
Den ortodoxa kyrkan är inte en enhet på samma vis som 
den katolska utan kan mer beskrivas som en gemenskap av 
självständiga nationella kyrkor med gemensam lära och lik-
artade gudstjänster. Man talar till exempel om den grekisk-
ortodoxa kyrkan, eller den rysk-ortodoxa kyrkan. I Finland 
erkänns den ortodoxa kyrkan som en nationalkyrka. Bekän-
nelseskrifter saknas till stor del i den ortodoxa kyrkan och 
det är inte i lärosatser som tron får sitt viktigaste uttryck. 
Istället uttrycks tron i gudstjänsten och i liturgin. Det orto-
doxa kyrkorummet är ofta öppet, utan bänkar och präg-
lat av ikonmålningar som ses som fönster mot evigheten. 
Gudstjänsterna är ofta långa och rökelse används flitigt. 
Fastebruken är viktiga, både inför påsk och jul. Den orto-
doxa kyrkan har sju sakrament, eller mysterier. De är dopet, 
smörjelsen som sker direkt i samband med dopet och som 
motsvarar konfirmationen, nattvarden, bikten, ordinatio-
nen, äktenskapet och den heliga smörjelsen. Prästerskapet 
är manligt men prästerna tillåts vara gifta. Biskoparna är 
dock ogifta och hämtas ofta från klostertraditionen. I Sve-
rige har den ortodoxa kyrkan vuxit under senare år, främst 
som en följd av invandring. 

Protestantiska kyrkor
Alla de kyrkor i Europa som är framsprungna ur 1500-ta-
lets reformationsrörelse kallas protestantiska. Här finns den 
Lutherska kyrkan, men även reformerta kyrkor och den 
Anglikanska kyrkan i engelsktalande länder. Den Svenska 
kyrkan beskrivs ofta som liberal. Man tillät tidigt kvinnliga 
präster och sedan ett år tillbaka viger man homosexuella, 
något som är otänkbart inom den katolska eller ortodoxa 
kyrkan. Den protestantiska kyrkan har vidare endast två sa-
krament, dopet och nattvarden. Bikt förekommer inom den 
Svenska kyrkan och det finns en fastställd ordning, men den 
är inte nödvändig. Svenska kyrkan har även vad som brukar 
kallas ett öppet nattvardsbord, det vill säga alla döpta får ta 
nattvard, oavsett kyrklig tillhörighet. I den katolska och or-
todoxa kyrkan får endast de tillhöriga fira nattvard.  

Frikyrkor
Till frikyrkor brukar räknas de kyrkor som är självstän-
diga i förhållande till staten. Fram till år 2000 var Svenska 
kyrkan en statskyrka, men efter separationen från staten 
så är relationen friare. Dock brukar man inte kalla Svenska 
kyrkan för frikyrka. Många av frikyrkorna växte fram under 
slutet av 1800-talet och startade ofta i så kallade väckel-
serörelser. I våras gick tre av de större frikyrkorna i Sverige, 
Missionskyrkan, Baptistsamfundet och Metodistkyrkan, 
samman och skapade en ny kyrka. Pingströrelsen och Fräls-
ningsarmén är andra exempel på frikyrkor som är aktiva i 
Sverige. De frikyrkliga samfunden har ingen enhetlig lära el-
ler teologi men vissa gemensamma drag, bland annat beto-
nas Bibelns auktoritet och ofta även den personliga omvän-
delsen och bekännelsen. Inom pingst- och baptiströrelserna 
döper man till exempel inte små barn, utan man väntar till 
barnet själv kan uttrycka sin tro. Uppfattningar om person-
lig moral och livsstil skiljer sig åt inom de olika samfunden. 

I L L U S T R AT I O N :
M I K A E L  K I E S B Y E
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K Ä L L A :  K Y R K A N S  L I V  – 
I N T R O D U K T I O N  T I L L  K Y R K O V E T E N S K A P E N
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Anders sökande ledde 

till konvertering
Örkelljunga kallas ibland för Skånes Jerusalem och trakten är känd för sina 

många kyrkor och samfund. Det var här som Anders Gunnarsson växte upp för 

ungefär trettiofem år sedan i en familj präglad av Bibeln och Kristus. Hans föräldrar 

var aktiva i frikyrkosamfundet Evangelisk Luthersk Mission (ELM) och kyrkan 

var en naturlig och inte ifrågasatt del av livet. 

Text Carolina Johansson carolina.kyrkporten@svenskakyrkansollentuna.com

Som ofta sker kom ifrågasättandet under tonårsti-
den, då Anders Gunnarsson tog avstånd från kris-
tendomen. Delvis, säger han, handlade det om att 
han inte stod ut med den moralism som han upplevde 
präglat hans liv.

– Jag hade levt med syndakatalogstänkande hela 
mitt liv och var så trött på det. Jag slängde ut Gud. Jag 
tyckte det var tråkigt att vara kristen, säger han. 

Han må ha slängt bort Gud, men Gud hade inte 
slängt bort honom. Ett frö av tro eller längtan fanns 
kvar och några år senare flyttade han till Stockholm. 
Han började läsa vid Credoakademin, ett kristet stu-
diecenter och sökte efter ett kristet sammanhang. 
Han fann sin väg in i Svenska kyrkan. 

– Med de rötter jag hade var jag väl inte direkt li-
beral, men jag ville verkligen finna en gemenskap 
att leva i. Jag försökte finna min plats, men upplev-
de ganska snart att prästerna i Svenska kyrkan var 
lite väl mysreligiösa, och det är väl ingenting fel på 
det, men det var inte något som jag kunde leva av, 
säger han. 

Sökandet ledde till konvertering
Sökandet fortsatte och efter ett tag kom han i kontakt 
med den så kallade högkyrkligheten inom Svenska 
kyrkan, en inriktning med tydligt fokus på sakra-
ment, liturgi och tradition. Samtidigt upptäckte han 
att han blivit mer och mer katolsk i sin inriktning. 

– Till slut nådde jag en punkt där det blev för kom-
plicerat att få ihop mitt andliga liv med Svenska kyr-
kan och insåg att min tro speglade den katolska lä-
ran. Jag är till exempel en ganska stor syndare, och 
behöver gå och bikta mig, så jag gick och pratade 
med en katolsk präst, säger han. 

Efter en förberedande kurs i den katolska läran be-
stämde han sig för att ta steget och konvertera. Hans 
fru är dock kvar i Svenska kyrkan och det händer att 
han firar gudstjänst med henne där.

– Hela min omgivning tyckte nog att det var gan-
ska konstigt att jag konverterade, framför allt min 

familj, och jag har inte mött så många som förstår 
mitt beslut. Det är inte precis någon partyhöjare idag 
att berätta att man är katolik. Men, jag älskar verk-
ligen den katolska kyrkan och det var skönt att hitta 

Som vuxen valde 

Anders Gunnarsson 

att lämna sin fri-

kyrkobakgrund och 

Svenska kyrkan för 

att bli katolik.
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POSTENS GRUPPFÖRSÄNDELSER

Anders Roos
kyrkoherde/prost
anders.roos@svenskakyrkansollentuna.com

kyrkoherden

har ordet

Att ge en god bild av Kristus

ibland händer det att man måste skri-
va långt innan ordet når läsaren. Svårt ... 
ja! Vem vet vad som skulle ha skrivits om 
man fick göra det precis innan tidningen 
gick i tryck? Vilken aktuell fråga skulle 
jag ha gripit tag i? Vilka händelser i värl-
den är det som bekymrar? Vad tänker jag 
just då – när du får tidningen i din hand? 
Ingen som vet. Mycket tyder på att jag 
måste skriva helt ut i det blå!

men … ok … ett försök i midsommar-
tid, för det är den 21 juni när jag sitter vid 
tangentbordet. Det underbara nattljuset 
håller oss vakna länge. I går kväll satt jag 
med ett par vänner och samtalade om tro 
och kyrka. Det hade gjorts en undersök-
ning som påstod att bara 10 procent av 
medlemmarna i Svenska kyrkan tror på 
Jesus Kristus. Jag undrar om det verkli-
gen är så – eller om det möjligen är fel på 
frågan. 

Svenska kyrkan är ju en kristen kyrka 
och centrum i vår tro och för hela vårt liv 
är Jesus Kristus. Om inte han hade funnits 
– eller rättare sagt FINNS – är hela vårt 
liv i församlingen en konstruktion. Paulus 
– som levde för cirka 2 000 år sedan, sa så 
här: Om det inte finns någon uppståndel-
se från de döda då har inte heller Kristus 
uppstått. Men om inte Kristus har upp-
stått, ja, då är vår förkunnelse tom, och 
tom är också er tro.

I kyrkan har vi genom århundraden må-
lat en bild av Jesus. Kanske är den inte all-
tid up-to-date. Kanske är det den bilden 
av Jesus Kristus många har svårt att tro 
på. När då någon säger att man inte tror 
på Jesus måste nog motfrågan bli: Vilken 
Jesus? Vem är Jesus för dig? Har någon 
gett dig en bild som inte betyder något i 
ditt liv? Då är det inte så lätt att tro.

men tänk så många det ändå är som 
tror. Tänk så många det ändå är som har 
Jesus som sin allra bästa vän. Vi borde be-
rätta mer om det för varandra. Hjälpa var-
andra att få en god bild av Kristus.

Jag läste nyligen en bok av Henri 
Nouwen Adam – God´s beloved. En bok 
som grep mig. Adam – en gravt handikap-
pad människa som inte kunde tala, inte 
kunde göra mycket själv, blev den som be-
rättade om Jesus. Jag fick en ny bild – en 
bild av Någon som bor i en annan männis-
ka och berättar för mig om vem han egent-
ligen är. Kanske är det mera av det som vi 
behöver dela med varandra? Berätta för 
varandra precis så som människor har 
gjort alltid. Vi kan inte tiga med vad vi 
sett och hört. Det handlar om att hjälpa 
varandra att upptäcka, att hjälpa varan-
dra att tro.

Kanske skulle det rent av bli en Jesus-rö-
relse i Sollentuna!

det vore härligt! Men nu återstår ännu 
en sak att göra. Att säga TACK till Mikael 
som gett oss flera år med Kyrkporten. Jag 
tror att han är en god Jesus-berättare. Det 
är fint det! Fortsätt med det – och lycka till 

”Kanske skulle 
det rent av bli en 
Jesus-rörelse i 
Sollentuna!”
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